DECRETO Nº 422/2023 – DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A  ATUALIZAÇÃO DO VALOR MONETÁRIO DA BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal,
Considerando o §2º do Art. 4 da Lei Complementar Municipal nº. 033 – Código Tributário Municipal, de 17 de dezembro de 2001, que: “§2º Fica o Prefeito obrigado a atualizar, mediante decreto, anualmente, o valor monetário da base de cálculo os tributos.”

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecida a atualização da base de cálculos dos tributos, no ano base de 2024, pelo índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), acumulados no período de janeiro de 2023 a dezembro de 2023.
Art.2° O valor da Unidade Fiscal de Referência Municipal (UFRM), estabelecido pelo Decreto nº 015/2023, de 10 de janeiro de 2023, será atualizado por meio de novo Decreto, a ser editado no mês de janeiro/2024, após a publicação do índice oficial do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), estabelecido no Artigo anterior.
Art.3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal, em 05 de dezembro de 2023.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal
Registrado e Publicado

Em ___ /12/2023

Lei Municipal 1087/1993

Jean Wilian Dalla Riva Devisê

Servidor Designado